² Süheyl Ünver, a.g.m.

³ Hilal Kazan, *Ehl-i Hıref Defterleri'de Kâtipler (Cemaat-i Kâtibân-ı Kütüb)*, MÜ, SBE, İstanbul 1999, yayınlanmamış yüksek lisans tezi; Rifka Melül Meriç, *Nakış Sanatı Tarihi İncelemeleri, Vesikalar*, Ankara 1953.

⁴

Adı Menşe' Ücret Çalışma yılı
1. Kasım Arnavud 12-18.5 952-965/1545-1557
2. Cafer Bosna Bosna 5 1005/1596
3. Ferhad Bosna Bosna 4 952/1545
4. Hasan Ali Bosna 5-6 1033-1042/1623-1632
5. Mehmed Bosna 3-30 1056-1067/1646-1656
6. Mustafa Bosna 4 1060/1650

sonra kabiliyetlerine göre eğitimden geçer ve teşkilatın bünyesinde istihdam edilirdi. Saray hassa ehl-i hıref teşkilatında çalışan bu katipler, başta Mushaf-ı Şerif olmak üzere sultanın emri muvacehesinde saray kütüphanesi için çok özel eserleri istinsah etmekle görevliydi.

Arnavud Kasım'dan başka Selanikli Kadı Mahmud da sarayda 1557-66 yılları arasında 20 akçe yevmiye ile çalışmış, bu süre içerisinde istinsah ettiği diğer eserler arasında Süleymaniye Câmî için mükemmel tabir olunan 2 adet Mushaf-ı Şerif de istinsah etmiş⁶, masraflarına mukabil 1200 akçe ücret almıştır.⁷

7. Sinan Bosna 992
8. Osman veled-i Hasan Boşnak 2-7 1185-1187/1771-1773
Boşnak
9. Mehmed Dimetoka 15-20 1082-1097/1671-1685
10. Mustafa İvranya 2 1066-1071/1655-1660
11. Kadı Mahmud Selanik 20 952-974/1545-1566
12. Derviş Mehmed Selanik 15 952/1545
13. Hasan Selanik Selanik 2 1078-1082/1667-1671

⁵ Rıfık Melül Meriç, "Bayramlarda Padişahlara Hediye Edilen San'at Eserleri ve Karşılıkları" Türk Sanatı Tarihi Araştırma ve İncelemeleri, İstanbul 1963, 764-780.

⁶ TSMA, D.9612.

⁷ Ömer Lütfü Barkan, "Osmanlı Saraylarına Ait Muhasebe Defterleri" *Belgeler*, IX, Ankara 1979, 95.

Osmanlı sarayında Balkan'lardan hassa kâtibân-ı kütüb cemaatında çalışan bir diğer hattat ise Bosnalı Sinan'dır. Arşiv belgesine göre Haziran 1569'da 10 akçe gündelikle kâtibân-ı kütüb cemaatine şehnâme-nüvis olarak işe alınmıştır.⁸ Bosnalı katip Sinan b. Mehmed, Seyyid Lokman'ın ekibine, Lokman'ın şehnamecilik görevine başlamasının hemen ardından dahil olmuştur. Lokman'ın bir kısmı vekâyi'nâme özelliği taşıyan eserlerinden biri olan **Hünernâme**'nin I. cildini 992/1584'de temize çekmiştir.

III

Balkanlardan olup saray dışından yetişen hattatların meslekleri ise çeşitlilik arz etmektedir.

1- XVI. asırdan itibaren bu hattatların bir kısmı eğitimlerini sarayda Enderun'da tamamlayıp akabinde arpa emini ruznamçecisi, reisülküttab şakirdi, tersane katipliği,